Контракт №  __________
Идентификационный код закупки 253302302345830230100100050000000244

г. Астрахань                                                                                                             «_____» ________2025  г.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение г. Астрахани «Детский сад № 5» именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице заведующего Вернигора Полины Александровны,  действующего на основании  Устава, с одной стороны и  _________, именуемый в дальнейшем «Подрядчик», в лице  _______, действующего на основании __________, именуемые в дальнейшем также «Стороны»),  в соответствии с пунктом 4  части 1 статьи 93 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ" О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд",  заключили настоящий  контракт о нижеследующем:

1. Предмет контракта
            1.1. В соответствии с настоящим контрактом Подрядчик обязуется выполнить работы по промывке  и опрессовке отопительных систем МБДОУ г.Астрахани «Детский сад № 5» (далее - работы) в объеме, в соответствии с Приложением (локальный сметный расчет) и условиями настоящего контракта, а Заказчик обязуется принять и оплатить работы в соответствии с условиями настоящего контракта.
1.2. Работы выполняются Подрядчиком в соответствии с действующими на территории Российской Федерации государственными стандартами и техническими нормами.

2. Место выполнения работ. Условия и сроки завершения работ. Срок, порядок сдачи-приемки работ.
                       2.1. Место выполнения работ:  г. Астрахань, пер. Грановский, 59Е.
           2.2. Сроки завершения работ:
Начало выполнения работ: с момента подписания контракта.
Окончание выполнения работ: до 30.06.2025года.
           2.3. Сдача и приемка выполненных работ оформляются актом приемки выполненных работ.
2.4. Заказчик в течение пяти рабочих дней со дня получения акта приемки выполненных работ, обязан его рассмотреть и при отсутствии замечаний направить Исполнителю один экземпляр подписанного акта приемки выполненных работ, либо мотивированный отказ от приемки. В случае мотивированного отказа Сторонами составляется двусторонний акт с перечнем необходимых доработок и указанием сроков их выполнения. Подрядчик обязан произвести необходимые доработки в согласованный Сторонами срок без дополнительной оплаты.
2.5. Приемка выполненных работ будет осуществляться комиссией в состав которой входят:
- представитель подрядчика;
- представитель заказчика - директор и зам. по АХЧ;
- представитель теплосетей.

1. Качество, гарантии качества выполнения работ.
3.1. Подрядчик гарантирует качество выполнения работ в соответствии с действующим законодательством РФ и настоящим контрактом.
  3.2. Гарантии качества распространяются на все работы, выполненные Подрядчиком.
  3.3. Гарантийный срок эксплуатации объекта составляет 12 (двенадцать) месяцев со дня подписания акта выполненных работ Сторонами.

 4. Цена контракта, форма, сроки и порядок оплаты работ.
4.1. Цена контракта составляет ______ (___________ руб. ______ коп.).
            4.2. Указанная цена (стоимость) контракта является твердой и не может измениться в ходе его исполнения в течении всего срока действия контракта, за исключением случаев, установленных Федеральным законом от 05.04.2013г. № 44-ФЗ а также Бюджетным кодексом Российской Федерации. Оплата выполненных по настоящему контракту работ, осуществляется по установленной им цене.
            4.3. В случае, если контракт заключается с физическим лицом, за исключением индивидуального предпринимателя или иного занимающегося частной практикой лица, сумма, подлежащая уплате физическому лицу, уменьшается на размер налоговых платежей, связанных с оплатой контракта.
4.4. Оплата по Контракту осуществляется Заказчиком в безналичной форме, за фактически выполненные работы, на основании выставленных Подрядчиком счета, счета-фактуры (при наличии), акта о приемке выполненных работ (форма № КС-2) и справки о стоимости выполненных работ и затрат (форма № КС-3), путем перечисления денежных средств на расчетный счет Подрядчика, в срок не более 10 (десяти) рабочих дней, с даты подписания Заказчиком акта о приемке выполненных работ (форма № КС-2) и справки о стоимости выполненных работ и затрат (форма № КС-3).
4.5. Источником финансирования контракта является: субсидия на выполнение муниципального задания (бюджет МО «Город Астрахань»).

5. Права и обязанности Сторон.
5.1. Заказчик вправе:
5.1.1.Требовать от Подрядчика надлежащего исполнения обязательств в соответствии с условиями контракта.
5.1.2. Осуществлять контроль за качеством, порядком и сроками выполнения работ, давать указания о способе выполнения работ, не вмешиваясь в оперативно-хозяйственную деятельность Подрядчика.
5.1.3. Отказаться от приемки результата выполненных работ в случаях, предусмотренных настоящим контрактом и законодательством Российской Федерации.
5.1.4. Принять решение об одностороннем отказе от исполнения контракта по основаниям, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации для одностороннего отказа от исполнения отдельных видов обязательств.
5.2. Заказчик обязуется:
5.2.1. Принять оказанные работы и оплатить их в соответствии с условиями настоящего контракта.
5.2.2. Осуществлять контроль за выполнением Подрядчиком условий контракта в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2.3. Выполнить в полном объеме другие обязательства, предусмотренные настоящим контрактом.
5.3. Подрядчик обязуется:
5.3.1.Выполнить в полном объеме работы, предусмотренные настоящим контрактом и Техническим заданием (Приложение к Контракту).
5.3.2. Своевременно предоставлять достоверную информацию о ходе исполнения своих обязательств, в том числе о сложностях, возникающих при исполнении контракта.
[bookmark: Par758][bookmark: Par760]5.3.3. Информировать Заказчика о невозможности выполнить работы в полном объеме, в предусмотренные контрактом сроки, с указанием причин.
5.3.4. Выполнить в полном объеме другие обязательства, предусмотренные настоящим контрактом.
5.4. Подрядчик вправе:
5.4.1. Требовать своевременной оплаты за выполненные работы, в соответствии с условиями настоящего контракта.
5.4.2. Направлять Заказчику запросы и получать от него разъяснения, и уточнения по вопросам выполнения работ, в рамках настоящего контракта.
5.4.3. Принять решение об одностороннем отказе от исполнения контракта по основаниям, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации для одностороннего отказа от исполнения отдельных видов обязательств.
.
6. Ответственность Сторон
             6.1.За неисполнение, либо ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных настоящим контрактом стороны несут ответственность в соответствии с  законодательством Российской Федерации и условиями настоящего контракта.
6.2.  В случае просрочки исполнения Подрядчиком обязательств (в том числе гарантийных обязательств, предусмотренных контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Подрядчиком обязательств, предусмотренных контрактом, Заказчик вправе потребовать у Подрядчика уплаты неустоек (штрафов, пеней).
6.3. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Подрядчиком обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня истечения установленного контрактом срока исполнения обязательства, и устанавливается контрактом в размере 1/300  действующей на дату уплаты пеней ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных контрактом и фактически исполненных Подрядчиком.
6.4. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Подрядчиком обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения Подрядчиком обязательств, (в том числе гарантийного обязательства) предусмотренных контрактом, Подрядчик уплачивает Заказчику  штраф в размере- 10% цены контракта, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 30.08.2017 № 1042.
6.5. В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательств , предусмотренных контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, Подрядчик направляет Заказчику требование об уплате неустоек (штрафов, пеней).
6.6.Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Заказчиком обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного контрактом срока исполнения обязательства, и устанавливается контрактом в размере 1/300 действующей на дату уплаты пеней ставки рефинансирования Центрального Банка РФ от не уплаченной в срок суммы.
6.7. Штраф начисляется за ненадлежащее исполнение Заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных контрактом. Штраф устанавливается контрактом в размере 1000,00 рублей  в соответствии с постановлением Правительства РФ от 30.08.2017 № 1042.
6.8. Сторона освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пени), если докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного контрактом, произошло вследствие непреодолимой силы или по вине другой стороны.
6.9. Общая сумма начисленной неустойки (штрафов,пени) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по контракту  Заказчиком не может превышать цены контракта.
6.10. Общая сумма начисленной неустойки (штрафов,пени) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по контракту  Подрядчиком не может превышать цены контракта.
6.11. Сторона освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пени), если докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного настоящим контрактом, произошло вследствие непреодолимой силы или по вине другой Стороны.
7. Форс-мажорные обстоятельства.
             7.1. Сторона, не исполнившая или исполнившая ненадлежащим образом свои обязательства по настоящему контракту, несет ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим контрактом, если не докажет, что надлежащее исполнение обязательств по настоящему контракту оказалось невозможным вследствие наступления обстоятельств непреодолимой силы.
             7.2. Сторона, нарушившая условия настоящего контракта в результате наступления обстоятельств непреодолимой силы, обязана в письменной форме уведомить другую Сторону:
         а) о наступлении указанных обстоятельств не позднее 2-х календарных дней с даты их наступления и представить необходимые документальные подтверждения;
         б) о возобновлении исполнения своих обязательств по настоящему контракту.
            7.3. Стороны обязаны предпринять все разумные меры для устранения последствий, причиненных наступлением обстоятельств непреодолимой силы, послуживших препятствием к исполнению или надлежащему исполнению обязательств по настоящему контракту, а также до устранения этих последствий предпринять в течение    3-х календарных дней  меры, направленные на обеспечение надлежащего исполнения Подрядчиком предмета настоящего контракта.

8. Порядок разрешения споров.
           8.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по настоящему контракту или в связи с ним, разрешаются путем переговоров.
    8.2.  При не достижении согласия в результате проведенных переговоров, Сторона, заявляющая о существовании спора или разногласий по настоящему контракту, направляет другой Стороне письменную претензию, ответ на которую должен быть представлен заявителю в течение 14-ти календарных дней с даты ее получения.
В случае, если ответ не представлен в указанный срок, претензия считается принятой.
8.2. В случае не достижения Сторонами согласия, их споры и (или) разногласия по настоящему контракту разрешаются в Арбитражном суде Астраханской области в установленном законом порядке.
9. Срок действия контракта и условия его расторжения.
9.1. Настоящий контракт  вступает в силу с момента его заключения Сторонами и действует до 31.07.2025 года. При этом окончание указанного срока не освобождает Стороны от ответственности за неисполнение, либо ненадлежащее исполнение условий настоящего контракта.
9.2. Настоящий контракт расторгается по соглашению Сторон, по решению суда, в случае одностороннего отказа Стороны контракта от исполнения контракта в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации.
10. Заключительные положения.
          10.1. Изменение существенных условий контракта при его исполнении не допускается, за исключением их изменения по соглашению Сторон в следующем случае:
- если по предложению Заказчика увеличивается предусмотренный контрактом объем работы не более чем на десять процентов или уменьшается предусмотренный контрактом объем выполняемой работы не более чем на десять процентов. При этом по соглашению Сторон допускается изменение с учетом положений бюджетного законодательства Российской Федерации цены контракта пропорционально дополнительному объему работы исходя из установленной в контракте цены единицы работы, но не более чем на десять процентов цены контракта. При уменьшении предусмотренного контрактом объема работы Стороны контракта обязаны уменьшить цену контракта исходя из цены единицы работы.
         10.2. В указанном случае одна из Сторон направляет другой Стороне соответствующее письменное предложение с обоснованием предлагаемых изменений. Эта другая Сторона в течение 2-х календарных дней, с даты получения указанного предложения, рассматривает его и принимает решение о согласии или об отказе внести изменения в условия настоящего контракта, о чем в письменной форме уведомляет другую Сторону. При этом письма (уведомления)  Сторон  с указанными предложением и решением на него имеют силу в том случае, если они подписаны и скреплены печатями Сторон.
         10.3. Уведомления (письма), связанные с исполнением настоящего контракта, будут считаться исполненными надлежащим образом, если они посланы заказным письмом, по телеграфу, телетайпу, телефаксу или доставлены нарочным  по юридическим (почтовым) адресам Сторон под роспись в получении соответствующими должностными лицами последних.
          10.4. При исполнении контракта не допускается перемена Подрядчика, за исключением случая, если новый Подрядчик является правопреемником Подрядчика по такому контракту вследствие реорганизации юридического лица в форме преобразования, слияния или присоединения.
10.5. В случае перемены Заказчика права и обязанности Заказчика, предусмотренные контрактом, переходят к новому Заказчику.
         10.6.  Сторона, изменившая свой юридический адрес (местонахождение) и (или) реквизиты, обязана сообщить об этом другой Стороне в течение 2-х календарных дней с даты таких изменений.
         10.7. Настоящий Контракт составлен в форме электронного документа, подписанного усиленными электронными подписями Сторон.
             10.8. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим контрактом, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ, Гражданским кодексом РФ, иными нормативно-правовыми актами РФ.

1. Юридические адреса и платежные реквизиты Сторон
	ЗАКАЗЧИК
	ПОДРЯДЧИК

	МБДОУ г. Астрахани № 5
Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение г. Астрахани
«Детский сад № 5»
Юр. адрес: 414038, г. Астрахань,
пер. Грановский, 59Е
ИНН 3023023458/КПП 302301001
«Город Астрахань» в Отделение Астрахань
р/с 03234643127010002500
л/с 20741Ё15970
БИК 011203901
ОГРН 1203000002677
E-mail: mbdo5@bk.ru
Тел.: 8(512) 44-23-10

Заведующий
МБДОУ г. Астрахани  № 5

_________________  /П. А. Вернигора/
                                 М.П.

1